[image: ]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                       №
станица Ленинградская

Об утверждении Положения о ежегодном конкурсе
«Лучший орган территориального общественного самоуправления
в Ленинградском муниципальном округе»

Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 г. № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», на основании Закона  Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. № 5054-КЗ
«О преобразовании поселений, входящих в состав муниципального образования Ленинградский район, путем их объединения и о наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа» и в целях развития и совершенствования системы территориального общественного самоуправления Ленинградского муниципального округа, как формы организации граждан по месту жительства для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, Совет муниципального образования   Ленинградский муниципальный округ  Краснодарского края р е ш и л:
1. Утвердить Положение о ежегодном  конкурсе «Лучший орган территориального общественного самоуправления в Ленинградском муниципальном округе» (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования Ленинградский муниципальный округ  Краснодарского края от
30 января 2025 г. № 4 «Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправления Ленинградского района».
3. Управлению внутренней политики администрации муниципального образования Ленинградский муниципальный округ (Матюха Т.В.) обеспечить опубликование в газете «Степные зори» и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Ленинградский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adminlenkub.ru.).
    4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края по вопросам социально-правовой политики и взаимодействию с общественными организациями (Баева Н.Н.).
            5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ленинградского
муниципального округа                                                                                Ю.Ю. Шулико

Председатель Совета
Ленинградского
муниципального округа                                                                         И.А. Горелко

      Приложение 1

       УТВЕРЖДЕНО
       решением Совета
       муниципального образования
       Ленинградский
       муниципальный округ                               						               Краснодарского края
       от 29.01.2026 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе на звание «Лучший орган
территориального общественного самоуправления
в Ленинградском муниципальном округе»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения ежегодного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления в Ленинградском муниципальном округе» (далее – конкурс) среди территориальных общественных самоуправлений Ленинградского муниципального округа (далее – ТОС).
2. Организатором конкурса является администрация  Ленинградского муниципального округа.

                    II. Цели и задачи проведения конкурса

1. Конкурс проводится в целях:
повышения роли ТОС в реализации общественных инициатив;
стимулирования активности граждан в местном самоуправлении;
выявления и поддержки наиболее успешных проектов и инициатив ТОС.
2. Задачи конкурса:
вовлечение органов ТОС в решении вопросов местного значения;
развитие и реализация творческого потенциала населения;
совершенствование механизма поддержки и поощрения ТОС администрацией Ленинградского муниципального округа.

   III. Условия и порядок проведения конкурса

1. Обязательное условие участия в конкурсе: заявка должна быть оформлена в соответствии со специально разработанной формой (приложение 1 к настоящему Положению).
2. Участниками конкурса могут быть любые органы территориального общественного самоуправления (домовые, квартальные и уличные комитеты сельских населенных пунктов, Советы хуторов), расположенные в границах Ленинградского муниципального округа, учрежденные в соответствии с действующим законодательством и имеющие зарегистрированный устав.
Юридическое лицо не должно находиться в процессе ликвидации, в отношении него не возбуждено производству по делу о несостоятельности (банкротстве), деятельность юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством.
3. Конкурс проводится ежегодно с 1 по 20 февраля соответствующего года среди ТОС предоставивших свои конкурсные работы на рассмотрение комиссий Совета Ленинградского муниципального округа. Отчетным периодом подведения итогов конкурса является предшествующий календарный год.
Дата начала приема заявок – 12 января соответствующего года.
Дата окончания приема заявок – 31 января соответствующего года.
4. Конкурс проводится в два этапа:
Первый этап - прием  управлением внутренней политики администрации Ленинградского муниципального  округа  заявок и конкурсных работ по образцу согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению, осуществляется в течение 10 календарных дней с даты опубликования в средствах массовой информации Ленинградского муниципального округа Краснодарского края объявления   о   проведении    конкурса,   по  адресу:  ст.Ленинградская, ул. Чернышевского,179, тел. 8(86145) 7-33-02.
Второй этап – комиссия Совета  муниципального  образования  Ленинградский  муниципальный  округ Краснодарского края   рассматривает  заявку  и   конкурсные работы в соответствии с пунктами 9, 10 настоящего Положения,  принимает  решения о победителях конкурса.
5. Заявка и конкурсная работа участников конкурса представляются в управление внутренней политики администрации Ленинградского муниципального округа нарочно в печатном виде и должны содержать требования, предусмотренные приложениями 1, 2 к настоящему Положению.
6. К конкурсной работе орган ТОС предоставляет подтверждающие документы  (копии протоколов, заявок, писем, иных документов, а также фото и видеоматериалы о проведенных мероприятиях, реализованных проектах), которые позволяют обосновать предоставленную информацию в конкурсной работе и определить её достоверность.
7. Руководитель органа ТОС, подавший заявку на участие в конкурсе, несет персональную ответственность за обоснованность и достоверность сведений, указанных в конкурсной работе. Конкурсная работа по окончанию Конкурса заявителю не возвращается.
8. Приоритетными направлениями и критериями в работе органов ТОС при определении победителей конкурса считаются:
содействие органам местного самоуправления в организации работы с населением, работа органа ТОС по вовлечению жителей в процесс принятия решений за последний год, в том числе количество проведенных собраний (советов, конференций, заседаний органа ТОС);
проведение агитационной работы в период предвыборных кампаний за последний год;
взаимодействие ТОС с различными организациями (учреждениями социальной сферы, общественными организациями, управляющими компаниями, образовательными учреждениями и подростково-молодежными клубами по месту жительства и др.) за последний год;
[bookmark: __DdeLink__4259_1139693176]подготовка предложений ТОС органам власти и результаты работы по этим предложениям, а также взаимодействие ТОС с органами власти различного уровня в предшествующем году;
рассмотрение обращений граждан, проживающих на территории ТОС, результаты работы по обращениям за последний год;
патриотическое воспитание и работа с молодежью, организованное силами ТОС за последний год;
формирование здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта, организация досуга населения и повышение качества жизни населения в предшествующем году;
вовлечение населения в охрану общественного порядка, профилактику правонарушений за предшествующий год.
привлечение жителей соответствующей территории к работам по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния территорий, спортивных, детских игровых площадок и других объектов за текущий год;
привлечение населения на выполнение работ по ликвидации сорной растительности и самовольных свалок за последний год;
содействие органам социального обеспечения в выявлении одиноких, престарелых и малоимущих граждан, в поддержке семей военнослужащих, погибших в Чеченской Республике, Афганистане, участников  и семей участников СВО, при ликвидации последствий аварий на Чернобыльской АЭС, многодетных семей, детей, оставшихся без родителей, в пределах компетенции ТОС и иных социально незащищённых категорий населения, а также их поддержки за последний год;
осуществление деятельности ТОС, направленной на вовлечение населения в общественные процессы самостоятельно и под свою ответственность, осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, включая наработки, проекты и достижения (оцениваются по уровню сложности их реализации и достигнутому результату);
участие в организации и проведении праздников на улицах, населенных пунктов и другой культурно-массовой и спортивной работе;
освещение в течении последнего года деятельности и достижений ТОС в СМИ, ведение собственного сайта;
привлечение внебюджетных средств на осуществление деятельности ТОС в предшествующем году.
9.  Комиссии Совета  муниципального  образования  Ленинградский  муниципальный  округ Краснодарского края, ответственные за подготовку проекта решения «Об итогах конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления в Ленинградском муниципальном округе» собираются на совместное заседание с участием депутатов Совета округа, руководителей ТОС,  начальников территориальных  органов администрации Ленинградского муниципального округа на котором определяются победители конкурса.
10. Для участия в конкурсе руководители ТОС представляют в конкурсную комиссию следующие документы:
заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
копию зарегистрированного устава органа ТОС;
годовой календарный план работы органа ТОС за последний год;
примерную смету расходования денежных средств (объем описания не должен превышать 3 страницы печатного текста, с указанием всех мероприятий, проводимых органом ТОС, независимо от того, вошли они в описательную часть работы или нет, а также промежуточные результаты и отчетные документы, которыми они подтверждаются), за последний год;
конкурсную работу по образцу согласно приложению 2 к настоящему Положению.
11.Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок на конкурс, несут Участники конкурса.
12.Решение Совета округа оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
13. По итогам конкурса документы участников, занявших первое, второе и третье места направляются в комитет Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам местного самоуправления, административно- территориального устройства и социально - экономического развития территорий для подведения итогов краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления».
Руководители органа ТОС, занявшие с первого по шестое места, награждаются грамотой главы Ленинградского муниципального округа.
На территории, где расположены  участники   конкурса, занявшие                     4, 5, 6 места  производится  благоустройство  соответствующего  общественного пространства  на сумму в размере: 4-е место 395 000 (триста  девяносто пять  тысяч) рублей, 5-е место - 350 000 (триста  пятьдесят тысяч)  рублей, 6-е место - 300 (триста тысяч)  рублей.
Организация  благоустройства  территории  осуществляется  территориальными органами администрации  муниципального  образования  Ленинградский   муниципальный округ за счет средств бюджета Ленинградского муниципального округа, на основании решения Совета муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края об утверждении результатов конкурса.

Первый заместитель главы
Ленинградского муниципального округа			              В.Н. Шерстобитов

Приложение 1
                                                                 к Положению о ежегодном  конкурсе
«Лучший орган территориального
общественного самоуправления в
Ленинградском муниципальном округе»

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе
«Лучший орган территориального общественного самоуправления в
Ленинградском муниципальном округе»

Председателю Совета
Ленинградского муниципального                                                                                                          округа
__________________________

1. _________________________________________________________________
        (полное и сокращенное наименование органа-заявителя)
_________________________________________________________________
направляет работу  _________________________________________________________________
        (наименование работы, номинации)
и пакет необходимых документов для участия в конкурсе.
2. Исполнитель работы _________________________________________________________________
_________________________________________________________________
        (Ф.И.О., должность, контактные телефоны, адрес)
3. К заявке прилагается конкурсная работа на USB-флэш-накопителе.

Руководитель органа ТОС________________               ___________________
                                	           (подпись)                                     (Ф.И.О.)

                                                                     Приложение 2
         к Положению о  ежегодном конкурсе
«Лучший орган территориального
                                                                     общественного самоуправления в
Ленинградском муниципальном округе»

ОПИСАНИЕ
конкурсной работы

          Конкурсная работа включает в себя видеоролик в формате AVI, MPEG4, отражающий деятельность органов ТОС, длительностью не более 3 минут или доклад с презентацией Power Point – не более 5 минут.
Для презентации использовать слайды, подтверждающие деятельность органа ТОС.
В докладе необходимо в краткой форме изложить суть деятельности органа ТОС, указать какими методами, средствами пользуется орган ТОС при решении данных проблем, каким образом достигаются положительные результаты, имеются ли они, показать динамику развития и улучшения в этом направлении, какие планы в перспективе.

1.png